

Konsolidierter Jahresabschluss. 31.12.2024

Piz Roseg
3'937 m

Für die beste Zukunft aller Zeiten.
report.gkb.ch



Graubündner
Kantonalbank



Bankpräsident Peter Fanconi und CEO Daniel Fust

GKB mit starkem Konzernergebnis auf Vorjahresniveau

Der im Geschäftsjahr 2024 erzielte Konzerngewinn von 229.5 Millionen Franken zeigt die Stärke des Geschäftsmodells der Graubündner Kantonalbank (GKB) mit ihren Standbeinen im Zins-, Anlage- und Vorsorgegeschäft. Mit einer unveränderten Dividende von 47.50 Franken pro Partizipationsschein fließen dem Kanton Graubünden inklusive Abgeltung der Staatsgarantie 103.7 Millionen Franken zu.

Kennzahlen

- Konzerngewinn: CHF 229.5 Mio. / -0.5%
- Geschäftserfolg: CHF 254.3 Mio. / -1.6%
- Nettoneugeld: CHF -0.1 Mrd. / Vorjahr: CHF -0.5 Mrd.
- Kundenausleihungen: CHF +0.7 Mrd. / +3.0%
- Geschäftsvolumen: CHF 76.1 Mrd. / +4.2%
- Cost/Income-Ratio II: 50.4 %
- Dividende: CHF 47.50 / unverändert

Nach einer Normalisierung des Zinsumfelds im Jahr 2023 war das vergangene Jahr geprägt von Leitzinssenkungen. «In einem sich rasch verändernden Geschäftsumfeld mit vier Zinssenkungen seitens SNB beweist das Geschäftsmodell der GKB mit ihrem starken Zinsdifferenzgeschäft und einem wachsenden Anlage- und Vorsorgegeschäft erneut seine Robustheit», meint Peter Fanconi, Bankratspräsident der GKB.

«Das erfreuliche Wachstum bei den Hypotheken mit einem Plus von 644.0 Millionen Franken stammt primär aus dem Kanton Graubünden», sagt Daniel Fust, CEO der GKB. «Diese Zahl drückt die wichtige Rolle der GKB für den Kanton sowie die hervorragende Leistung unserer Mitarbeitenden in der Beratung und Begleitung unserer Kundinnen und Kunden aus.»

Die Ausschüttung (Dividende) an die Partizipantinnen und Partizipanten ist mit 47.50 Franken unverändert. Insgesamt fließen dem Kanton Graubünden 103.7 Millionen Franken zu. Davon werden 100.1 Millionen Franken als Dividende ausgeschüttet und 3.6 Millionen Franken (Vorjahr 3.4 Millionen Franken) für die Abgeltung der Staatsgarantie geleistet.

103.7

CHF Mio.
für Kanton Graubünden

Stabiler Konzerngewinn

Der Geschäftserfolg als Ausdruck der operativen Leistung fällt mit 254.3 Millionen Franken um 1.6 Prozent tiefer als im Rekordjahr 2023 aus. Nach einer Bildung von Reserven für allgemeine Bankrisiken von 22.5 Millionen Franken (Vorjahr 25 Millionen Franken) resultiert ein Konzerngewinn von 229.5 Millionen Franken (-0.5 Prozent). Dies liegt über den anfangs 2024 formulierten Erwartungen.

229.5

CHF Mio.
Stabiler Konzerngewinn

Erfreulicher Zinserfolg und gesteigerter Kommissions- und Dienstleistungserfolg

Der Geschäftsertrag steigt im Vergleich zum Vorjahr um 0.5 Prozent auf 528.4 Millionen Franken. Der Zinserfolg von 327.6 Millionen Franken (-1.7 Prozent) ist vor dem Hintergrund der Zinssenkungen und der gestiegenen wirtschaftlichen Unsicherheiten erfreulich. Mit 3.5 Millionen Franken ist die Bildung von Wertberichtigungen unter den eigenen Erwartungen und auf Vorjahresniveau. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft nimmt um 7.7 Prozent auf 171.6 Millionen Franken zu. Treiber sind eine gute Akquisitionsleistung und eine vorteilhafte Marktentwicklung.

Produktivität weiterhin auf sehr gutem Niveau

Mit einer Cost/Income-Ratio II (Geschäftsaufwand inklusive Abschreibung) von 50.4 Prozent verbleibt diese Kenngrösse weit unter der strategischen Obergrenze von 55.0 Prozent. Die Cost/Income-Ratio I beträgt 46.7 Prozent. Der Geschäftsaufwand inklusive Abgeltung der Staatsgarantie erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um 5.9 Prozent. Gründe dafür sind primär Stellenschaffungen in Graubünden und Investitionen in die Digitalisierung.

50.4%

Cost/Income-Ratio II
Produktivität auf sehr gutem Niveau

Zunahme beim Geschäftsvolumen

Gegenüber dem Vorjahr erhöhte sich das Geschäftsvolumen um 4.2% auf 76.1 Milliarden Franken. Das Wachstum der Kundenausleihungen von 0.7 Milliarden Franken wird primär durch Marktanteilsgewinne innerhalb des Heimmarktes generiert. Das Kundenvermögen (+4.7 Prozent) profitiert von der Akquisitionsleistung im Stammhaus (+0.9 Milliarden Franken) sowie der positiven Entwicklung an den Finanzmärkten. Es zeigt das hohe Vertrauen der Kundschaft in die Anlagelösungen und Beratungskompetenzen der Bank.

Bank mit hoher finanzieller Sicherheit

Mit dem Jahresabschluss erhöht sich das Eigenkapital inklusive Minderheiten auf 3.0 Milliarden Franken. Die Kernkapitalquote des Konzerns, die CET-1-Ratio, liegt mit 18.8 Prozent im strategischen Zielband (17.5 – 22.5 Prozent). Die strategisch angestrebte Krisenresistenz der GKB ist in der grosszügig bemessenen Risikosubstanz ersichtlich.

18.8%

Kernkapitalquote (CET-1-Ratio)
GKB mit hoher finanzieller Sicherheit

Ausblick 2025: Gutes Ergebnis erwartet

Im Rahmen des erwarteten Umfelds wird ein Konzerngewinn zwischen 210 und 230 Millionen Franken prognostiziert.

Chur, 14. Februar 2025

Kennzahlen Konzern

Bilanz / Ausserbilanz

	in CHF Mio. 31.12.2024	in CHF Mio. 31.12.2023	+ / - in %
Kundenvermögen ¹	51'461	49'150	4.7
Kundenausleihungen	24'688	23'963	3.0
Eigene Mittel ²	2'939	2'878	2.1

Personalbestand

	31.12.2024	31.12.2023	+ / - in %
Personaleinheiten (teilzeitbereinigt; Lehrstellen zu 50 %)	902	861	4.9

Erfolgsrechnung

	in CHF Mio. 2024	in CHF Mio. 2023	+ / - in %
Geschäftsertrag	528.4	525.9	0.5
Geschäftsaufwand	248.3	234.4	5.9
Geschäftserfolg	254.3	258.5	-1.6
Gewinn vor Reservenbildung ohne Minderheitsanteile	240.0	243.3	-1.4
Konzerngewinn	229.5	230.6	-0.5

Kennzahlen

	2024	2023	+ / - in %
Nettoneugeld in CHF Mio. ¹	-88	-498	
Geschäftsaufwand / Geschäftsertrag (CIR I) ³	46.7 %	44.3 %	5.4
Geschäftsaufwand inkl. Abschreibungen / Geschäftsertrag (CIR II) ³	50.4 %	48.8 %	3.1
Eigenkapitalrendite (ROE) ^{2/4}	8.5 %	8.8 %	-3.6
Gewinn / PS (EPS) in CHF ⁴	96.4	97.6	-1.3
Eigenmittel ² / PS in CHF	1'180	1'155	2.2
Leverage Ratio	7.6 %	8.1 %	-6.0
Kernkapitalquote (CET-1-Ratio / Tier-1-Ratio)	18.8 %	18.7 %	0.9

1 Kundengelder, Depotvolumen und Treuhandanlagen inkl. Kundenvermögen mit Konto- und Depotführung bei Drittbanken (inkl. Doppelzählungen); ohne Positionen Cash Management

2 Eigenkapital vor Gewinnverwendung ohne Minderheitsanteile

3 ohne Wertberichtigungen Zinsengeschäft; CIR II: Abschreibungen exkl. Abschreibungen auf Goodwill

4 Basis: Gewinn vor Reservenbildung ohne Minderheitsanteile

Konzernbilanz

Aktiven

	in CHF 1'000 31.12.2024	in CHF 1'000 31.12.2023	+ / - in %
Flüssige Mittel	8'023'144	6'261'323	28.1
Forderungen gegenüber Banken	78'977	241'506	-67.3
Forderungen gegenüber Kunden	3'126'558	3'046'476	2.6
Hypothekarforderungen	21'560'973	20'916'952	3.1
Handelsgeschäft	1'410	6'439	-78.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	15'123	145'270	-89.6
Finanzanlagen	2'526'461	1'866'046	35.4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	40'188	40'987	-1.9
Nicht konsolidierte Beteiligungen	26'392	26'875	-1.8
Beteiligungen nach Equity-Methode bewertet	-	2'841	-100.0
Sachanlagen	132'045	134'011	-1.5
Immaterielle Werte	15'044	26'602	-43.4
Sonstige Aktiven	51'747	53'771	-3.8
Total Aktiven	35'598'061	32'769'099	8.6
Total nachrangige Forderungen	1'300	0	-

Passiven

	in CHF 1'000 31.12.2024	in CHF 1'000 31.12.2023	+ / - in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	2'169'737	2'257'292	-3.9
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1'990'000	1'065'000	86.9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	21'236'284	19'876'694	6.8
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	899	42'670	-97.9
Kassenobligationen	265	535	-50.5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6'633'000	6'260'000	6.0
Passive Rechnungsabgrenzungen	184'997	122'039	51.6
Sonstige Passiven	322'819	151'059	>100
Rückstellungen	59'183	52'938	11.8
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1'202'682	1'234'900	-2.6
Gesellschaftskapital	250'000	250'000	-
Kapitalreserven	36'881	36'252	1.7
Gewinnreserven	1'247'108	1'152'962	8.2
Eigene Kapitalanteile	-14'804	-14'835	-0.2
Minderheitsanteile am Eigenkapital	49'510	50'955	-2.8
Konzerngewinn	229'501	230'638	-0.5
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	12'041	12'351	-2.5
Total Passiven	35'598'061	32'769'099	8.6

Konsolidierte Ausserbilanz

	in CHF 1'000 31.12.2024	in CHF 1'000 31.12.2023	+/- in %
Eventualverpflichtungen	71'815	61'253	17.2
Unwiderrufliche Zusagen	1'273'939	1'405'830	-9.4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	2'946	1'129	>100
Treuhandgeschäfte	6'212	11'111	-44.1
			-
Total Ausserbilanz	1'354'912	1'479'323	-8.4

Konsolidierte Erfolgsrechnung

	in CHF 1'000	in CHF 1'000	+ / - in %
	2024	2023	
Zins- und Diskontertrag	566'360	542'434	4.4
Zins- und Dividenden ertrag aus Handelsgeschäft	13	1	>100
Zins- und Dividenden ertrag aus Finanzanlagen	8'336	5'915	40.9
Zinsaufwand	243'671	211'679	15.1
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	331'038	336'671	-1.7
Veränderung von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-3'478	-3'488	-0.3
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	327'560	333'183	-1.7
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	160'710	148'978	7.9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2'826	3'147	-10.2
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	23'212	22'125	4.9
Kommissionsaufwand	15'137	14'865	1.8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	171'611	159'385	7.7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	20'832	19'812	5.1
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	969	1'417	-31.7
Beteiligungsertrag	3'520	4'777	-26.3
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	248	1'135	-78.1
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	3'272	3'642	-10.2
Liegenschaftenerfolg	5'069	4'828	5.0
Anderer ordentlicher Ertrag	411	2'967	-86.1
Anderer ordentlicher Aufwand	1'561	463	>100
Übriger ordentlicher Erfolg	8'408	13'526	-37.8
Geschäftsertrag	528'411	525'906	0.5
Personalaufwand	154'898	147'736	4.8
Sachaufwand	89'824	83'294	7.8
Abgeltung Staatsgarantie	3'613	3'400	6.3
Geschäftsaufwand	248'335	234'430	5.9
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	26'026	31'958	-18.6
davon Abschreibungen auf Goodwill	6'479	7'865	-17.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	229	-978	>100
Geschäftserfolg	254'279	258'539	-1.6
Ausserordentlicher Ertrag	4'059	3'285	23.6
Ausserordentlicher Aufwand	98	1	>100
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-22'500	-25'000	-10.0
davon Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckgebunden	0	0	-
Steuern	6'239	6'185	0.9
Konzerngewinn	229'501	230'638	-0.5
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	12'041	12'351	-2.5

Gewinnverwendung des Stammhauses

	in CHF 1'000 31.12.2024	in CHF 1'000 31.12.2023	+/- CHF 1'000
Jahresgewinn	217'194	216'357	837
Gewinnvortrag	0	0	0
Bilanzgewinn	217'194	216'357	837
Gemäss Beschluss des Bankrates ist der Gewinn wie folgt zu verwenden:			
Dividende auf dem Nominalkapital 47.5 % (Vorjahr 47.5 %)	118'750	118'750	0
Fonds für Projekte mit kulturellem, gemeinnützigem, sportlichem oder wirtschaftlichem Zweck in Graubünden	3'500	3'500	0
Einlage in die freiwilligen Gewinnreserven	94'944	94'107	837
Einlage in die gesetzlichen Gewinnreserven ¹	0	0	0
Neuer Gewinnvortrag	0	0	0

1 Keine Zuweisung an die gesetzlichen Gewinnreserven, weil 50 % des Nominalkapitals erreicht sind.

Graubündner Kantonalbank

Partizipationsschein

Kotiert an der SIX Swiss Exchange
Valor 134 020
Kurs: CHF 1'740.00 (per 31.12.2024)

Porträt

Die Graubündner Kantonalbank bietet alles, was eine moderne Universalbank ausmacht – für Privatpersonen, die Wirtschaft und die öffentliche Hand. Das Unternehmen mit Hauptsitz in Chur ist an über 40 Standorten in Graubünden vertreten. Mit rund 1'000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern ist die GKB eine der grössten Arbeitgeberinnen im Kanton. Ihre Verbundenheit mit Graubünden bringt sie auf vielfältige Weise zum Ausdruck. Nebst ihren wirtschaftlichen Aktivitäten engagiert sie sich über ihr Sponsoring, ihren Engagement-Fonds, ihre Kunstsammlung sowie über ihre Freiwilligenarbeit.

Die GKB verfügt über Mehrheitsbeteiligungen an der Privatbank Bellerive AG und der Albin Kistler AG. Zudem ist sie Alleinaktionärin der BZ Bank Aktiengesellschaft. Der GKB Partizipationsschein ist seit 1985 börsenkotiert.

Kapitalstruktur

Dotations- und PS-Kapital: CHF 250 Mio.
Dotationskapital: CHF 175 Mio.
PS-Kapital: CHF 75 Mio. (750'000 PS à CHF 100 nom.)

Aktionariat

Kanton Graubünden: 84.6% des Kapitals (per 31.12.2024)
Bankrat/Management: 0.1% der PS (per 31.12.2024)

Bankrat/Management

Bankpräsident: Peter Fanconi (seit April 2014)
CEO: Daniel Fust (seit Oktober 2019)
Anzahl Mitglieder Bankrat und Geschäftsleitung 2024: 7/5

Rating von «S&P Global Ratings»

Langfristige Verbindlichkeiten: «AA»
Ausblick: stabil

Termine

Datum Ex-Dividende: 7. März 2025
Partizipanten-Versammlung: 22. März 2025
Halbjahreszahlen 2025: 31. Juli 2025

